PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Cidade Simbolo de Integragso Brasileira com os paises do MERCOSUL

Lei Federal n° 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administraciio

PM SA OF N° 153/2019 - Sant'Ana do Livramento Em 14 de maio de 2019,

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atencdo a0 “Pedido de Informacgdo n° 54/2019”. de autoria do Vereador eandro
Ferremra, conforme mformacao da Secretaria Municipal de Saude - SMS, informar
0 que segue:

Questdo 1 : b

Néo foi disponibilizado. :

Questio 2

Por ndo haver viagem para Alegrete e por ndo termos na ocasidio
motorista que tenha o curso de transporte de sangue na cidade. Ainda cabe
ressaltar que ndo é de nossa responsabilidade realizar tal transporte.

Questio 3

Nao. Conforme oficio, em anexo, encaminhado a Santa Casa de
Misericérdia justificamos que sempre que solicitado e que houvesse veiculo da
secretaria na cidade de Alegrete, trariamos as bolsas de sangue, informo ainda
que para fazer tal transporte o motorista tem que ter o curso e estar habilitado
para o referido servico.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragio e apreco.

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Ver. MAURICIO BOFILL DEL FABRO

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




Oficio N° 017/2019 Santana do Livramento, 20 de Fevereiro de 2019.

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente vimos através deste Reiterar
.Oficio 007/2019, o qual informou que o dia 23 de Janeiro de 2019, foi o dltimo dia que esta
secretaria disponibilizou veiculo especificamente para transporté de sangue para a Santa
Casa de Misericérdia.

Portanto, informamos que excepcionalmente hoje (20/02/2019)
seré realizado o transporte de sangue para a Santa Casa. Sendo este, o ultimo dia que
esta secretaria atendera a referida solicitacéo.

Justificamos que no governo do ex-prefeito Glauber foi trocado um
veiculo de porte pesado da Santa Casa por um veiculo de porte leve da secretaria de
salide para fazer este tipode servigo.

Ressaltamos que quando houver veiculo desta secretaria na cidade
de Alegrete poderemos fazer o transporte de sangue para a Santa Casa, desde que seja

feito contato com o sefor de transportes para organizar a logistica.

Sendo o que tinhamos para o momento, colhemos o ensejo para

reafirmar a nossa consideracao e apreco)

AT
Carlos Enrique Civeira
Secretario Municipal Interino #ge Saude

limo Sr. Wainer Viana Machado
M.D Diretor Administrativo

da Santa Casa de MisericoOrdia
Nesta cidade



Oficio N° 007/2019 Santana do Livramento, 23 de Janeiro de 2019.

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente vimos através deste informar que
no dia de hoje, 23 de Janeiro de 2019, foi o ultimo dia que esta secretaria disponibilizou

veiculo especificamente para transporte de sangue para a Santa'Casa de Misericordia.

Tendo em vista que, no governo do ex-prefeito Glauber foi trocado
um veiculo de porie pesado da Santa Casa por um veiculo de porte leve da secretaria de
saude para fazer este tipo de servigo. : >

Ressaltamos que quando houver veiculo desta secretaria na cidade
de Alegrete poderemos fazer o transporte de sangue para a Santa Casa, desde que seja
feito contato com o setor de transportes para organizar a logistica.

Sendq_'o que tinhamos para o momento, colhemos o ensejo para
reafirmar a nossa consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

Carlos Enrique Civeira
Secretario Municjpal Interfho de Satde

limo Sr. Wainer Viana Machado
M.D Diretor Administrativo

da Santa Casa de Misericordia
Nesta cidade




